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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá štúdiom vlastností polybutyléntereftalátu (PBT), ktorý je

modifikovaný aditívami pre zvýšenie odolnosti voči hydrolýze, horľavosti a rázovej

húževnatosti. Práca sa zaoberá skúmaním vplyvu vlhkosti na vlastnosti PBT. Teoretická časť

sa vo všeobecnosti zaoberá daným polymérom, jeho výrobou, vlastnosťami a konkrétnymi

modifikáciami PBT v automobilovom priemysle. V praktickej časti bol vyhodnotený vplyv

vlhkosti na PBT pomocou termických analýz (TGA a DSC), spektroskopických analýz

(FTIR, UV-Vis-NIR a kolorimetria) a mechanickou skúškou (Charpy test).

Kľúčové slová: polybutyléntereftalát, aditíva, hydrolýza, ATR-FTIR spektroskopia,

kolorimetria, DSC, TGA

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the research of the polybutylene terephthalate (PBT)

characteristics, which is modified with additives increasing its resistance to hydrolysis,

flammability, and impact strength. The study deals with the research of the humidity

influence on the attributes of PBT. The theoretical part in general focuses on the specific

polymer, its production, characteristics and specific PBT modifications in the automotive

industry. The practical part aims on the evaluation of humidity influence on the PBT by

using thermal analyzes (TGA and DSC), spectroscopic analyzes (FTIR, UV-Vis-NIR and

colorimetry) and mechanical testing (Charpy test).
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ÚVOD

Polymérne materiály sú neodmysliteľnou súčasťou modernej spoločnosti a majú

obrovský potenciál na našu každodennú existenciu. História polymérov sa začala v 19.

storočí, hoci prvky polymérnej chémie boli známe aj v predchádzajúcich obdobiach, keď

boli niektoré prírodné polyméry používané na výrobu predmetov. Napríklad kaučuk

využívali starovekí Egypťania na výrobu loptičiek a krytov. V súčasnosti sú výskum a vývoj

polymérov kľúčovými faktormi pri dosahovaní technologického pokroku a riešení

súčasných spoločenských a environmentálnych výziev. Ich široká paleta vlastností

umožňuje neustále nové možnosti a inovácie v mnohých odvetviach, ako sú automobilový

priemysel, elektronika, biomedicína, obalový priemysel a mnoho ďalších.

Medzi cenné vlastnosti polymérov patrí ich nízka hmotnosť v porovnaní s kovmi, čo

polyméry robí ideálnym pre aplikácie, kde je požadovaná nízka hmotnosť, ako napríklad

v automobilovom a leteckom priemysle. Táto vlastnosť prispieva k znižovaniu spotreby

paliva a zlepšovaniu energetického hospodárstva. Medzi ďalšie vlastnosti patrí odolnosť

voči korózii, čo znižuje náklady na údržbu a zvyšuje ich životnosť, dobré izolačné vlastnosti,

flexibilita a tvarovateľnosť, vynikajúce optické vlastnosti a dobrá chemická odolnosť.

Jedným z najbežnejších polymérov v priemysle je polybutyléntereftalát (PBT), ktorý

sa vyznačuje vynikajúcou mechanickou pevnosťou, tepelnou odolnosťou a chemickou

stálosťou. Napriek tomu existuje neustála potreba vylepšovať jeho vlastnosti pre konkrétne

aplikácie. Jednou z možnosti dosiahnutia požadovaných vlastností PBT je pridanie aditív.

Aditíva sú látky, ktoré sa pridávajú do polymérov s cieľom zlepšiť ich vlastnosti,

spracovateľnosť a stabilitu.

Cieľom tejto práce je posúdiť vplyv rôznych aditív na vlastnosti troch typov PBT,

analyzovať účinok hydrolýzy na mechanické vlastnosti, optické vlastnosti a tepelnú

stabilitu. Výsledky tejto práce budú poskytovať dôležité informácie, porovnanie a poznatky

o možnostiach optimalizácie vlastností PBT pomocou aditív. Tieto poznatky môžu následne

poslúžiť ako základ pre rozhodovanie o výbere typov PBT, ktoré budú vyhovovať

konkrétnym požiadavkám v automobilovom priemysle.
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 POLYBUTYLÉN TEREFTALÁT

Polybutyléntereftalát (PBT) sa radí medzi termoplastické polyestery, ktoré sa

vyznačujú tým, že majú esterovú väzbu v hlavnom reťazci, ako je uvedené na Obrázku 1.

Polyestery vznikajú polykondenzačnou reakciou viacfunkčných monomérov. [1]

Prvý komerčne známy PBT sa priemyslovo začal vyrábať v roku 1969 pod

obchodným názvom Celanex. V súčasnej dobe sa vyrába niekoľko typov PBT, plnený

sklenými vláknami, či minerálmi ako je napríklad íl, vrátane zmesí s inými polymérmi.

Komerčné názvy takých produktov sú napríklad Crastin od firmy Du Pont, Ultradur od firmy

BASF alebo Arnite od firmy DSM. [1]

Z hľadiska štruktúry sa PBT radí medzi lineárne semi-kryštalické polyméry

s kryštalinitou až okolo 40 %. Pomerne rýchlo kryštalizuje do triklinickej mriežky.

Vzhľadom k tejto rýchlej kryštalizácii je takmer nemožné vyrobiť amorfný PBT prudkým

ochladením. [1]

Obrázok 1: Štruktúra PBT. [1]

1.1 Výroba PBT

PBT sa vyrába polykondenzáciou. Ako monoméry pre túto reakciu slúžia

dimethylester kyseliny tereftalovej a butylenglykol. Použitie dimetylesteru kyseliny

tereftalovej namiesto samotnej kyseliny tereftalovej je výhodnejšie v tom, že vzniká čistejší

produkt. Naviac pri použití kyseliny tereftalovej by vzniklo veľké množstvo

tetrahydrofuránu pri vedľajšej reakcii. Preto je na výrobu PBT vhodnejší dimetylester

kyseliny tereftalovej. Samotná polykondenzácia, ktorej schéma je uvedená na Obrázku 2,

prebieha v dvoch krokoch, kde najprv vznikne bis(2-hydroxybutyl)tereftalát a odštiepi sa

voda alebo metanol pri katalýze butoxidom titaničitým a reakčných podmienkach
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150–210 °C a 101,3 kPa. V druhom kroku pri 250 °C a tlaku pod 100 Pa vzniká PBT

a odštiepi sa butylénglykol (bután-1,4-diol). [2]

Obrázok 2: Schéma polykondenzácie výroby PBT. [2]

1.1.1 Kyselina tereftalová

Kyselina tereftalová (TPA), uvedená na Obrázku 3, sa komerčne vyrába oxidáciou

roztoku p-xylénu v kyseline etánovej v prítomnosti kyslíka a katalyzátorov obsahujúcich

kobalt a magnéziové soli, aktivované bromidovými aniónmi. Avšak produkt, ktorý sa

vyzráža z roztoku je silne znečistený, hlavnými nečistotami sú kyselina p-toluová a 4-

karboxylbenzaldehyd, čo znemožňuje použitie TPA pri syntéze polyesterov. Proces

odstraňovania nečistôt spočíva v rozpustení TPA v prehriatej vode pri zvýšenom tlaku

a v prítomnosti ušľachtilého kovu, ktorý slúži ako katalyzátor. Po ochladení sa

vykryštalizuje vyčistená TPA vhodná pre výrobu polymérov. [3]

1.1.2 Dimethylester kyseliny tereftalovej

Samotný dimetylester kyseliny tereftalovej (DMT) so štruktúrou na Obrázku 3 sa už

bežne nepoužíva pri výrobe PBT, ale častejšie sa používa v zmesi s 1,4-butándiolom. Vyrába

sa esterifikáciou kyseliny tereftalovej s metanolom pri zvýšenom tlaku a teplote 200 °C.

DMT sa čistí destiláciou vo vákuu a následne sa rekryštalizuje z metanolu. [3]
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Obrázok 3: Vzorec TPA (vľavo) [4] a DMT (uprostred) [5] a BDO (vpravo). [6]

1.1.3 Bután-1,4-diol

Bután-1,4-diol (BDO) sa získava syntézou z reakcie etínu (acetylén) s metanálom

(formaldehyd) a proces prebieha v dvoch krokoch. Syntéza je zobrazená na nasledujúcom

Obrázku 4.

Obrázok 4: Schéma syntézy BDO. [3]

Prvý krok je acetylizácia formaldehydu na butín-1,4-diol s použitím katalyzátorov

zmesi bizmutu a acetylidu medi. Druhý krok je hydrogenácia butín-1,4-diolu na bután-1,4-

diol v prítomnosti Raney niklového katalyzátora. [3]


[…]


4. 9,96 4,22 1,41547 33,68 C

5. 10,06 4,19 1,53434 36,4 C

6. 9,98 4,18 1,86053 44,6 C

7. 10,04 4,16 1,4441 34,58 C

8. 9,97 4,19 1,75064 41,91 C

9. 10,01 4,25 1,58671 37,3 C

10. 9,96 4,17 1,62637 39,16 C

µ acU 37,80

σ acU 4,827

PBT-HR

2t

1. 9,95 4,19 2,21415 53,11 C

2. 9,91 4,16 2,24729 54,51 C

3. 9,92 4,23 2,16657 51,63 C

4. 9,93 4,18 2,04375 49,24 C

5. 9,94 4,16 2,18849 52,93 C

6. 9,98 4,16 2,37768 57,27 C

7. 9,9 4,19 2,47227 59,6 C

8. 9,91 4,18 2,33644 56,4 C

9. 9,94 4,18 2,152 51,79 C

10. 9,91 4,19 2,05449 49,48 C

µ acU 53,60

σ acU 3,366

b – dĺžka a h – šírka skúšobného telesa, W – energia, acU – rázová húževnatosť, µ – aritmetický

priemer, σ – smerodajná odchýlka, typ prerazenia: C – úplné prerazenie, P – čiastočné prerazenie
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Tabuľka III 3: Data z testov rázovej húževnatosti v čase hydrolýzy 4 t.

Vzorka
Skúšané

teleso č.
b [mm] h [mm] W [J] acU [kJ.m-2]

Typ

prerazania

PBT

4t

1. 9,92 4,19 0,40604 9,77 C

2. 10,05 4,23 1,55391 36,55 C

3. 10 4,19 0,66019 15,76 C

4. 9,93 4,19 1,12784 27,11 C

5. 9,96 4,21 0,40158 9,58 C

6. 9,97 4,21 1,01189 24,11 C

7. 9,96 4,2 1,12784 26,96 C

8. 10,04 4,22 0,40381 9,53 C

9. 9,99 4,18 1,16041 27,79 C

10. 9,99 4,25 0,44665 10,52 C

µ acU 24,11

σ acU 8,562

PBT-R

4t

1. 9,99 4,17 1,00335 24,09 C

2. 10,06 4,22 1,20229 28,32 C

3. 10,04 4,18 1,19928 28,58 C

4. 9,98 4,17 0,96661 23,23 C

5. 10,09 4,17 1,2721 30,23 C

6. 10,02 4,23 1,36191 32,13 C

7. 9,99 4,16 1,30902 31,5 C

8. 10,03 4,18 1,01189 24,14 C

9. 10,05 4,2 1,13079 26,79 C

10. 10 4,16 1,20831 29,05 C

µ acU 27,81

σ acU 3,160

PBT-HR

4t

1. 10,07 4,19 2,23991 53,09 C

2. 9,97 4,22 2,17752 51,76 C

3. 10,06 4,23 2,10487 49,46 C

4. 10,01 4,16 2,3066 55,39 C

5. 9,97 4,17 1,94791 46,85 C

6. 10,07 4,19 1,88138 44,59 C

7. 9,97 4,17 2,11209 50,8 C

8. 10,04 4,17 2,04375 48,82 C

9. 9,98 4,17 2,12295 51,01 C

10. 9,93 4,18 2,09404 50,45 C

µ acU 50,22

σ acU 3,054

b – dĺžka a h – šírka skúšobného telesa, W – energia, acU – rázová húževnatosť, µ – aritmetický

priemer, σ – smerodajná odchýlka, typ prerazenia: C – úplné prerazenie, P – čiastočné prerazenie
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Tabuľka III 4: Data z testov rázovej húževnatosti v čase hydrolýzy 6 t.

Vzorka
Skúšané

teleso č.
b [mm] h [mm] W [J] acU [kJ.m-2]

Typ

prerazania

PBT

6t

1. 10 4,22 0,62521 14,82 C

2. 10,01 4,23 0,5932 14,01 C

3. 9,95 4,19 0,40604 9,74 C

4. 9,93 4,18 0,60792 14,65 C

5. 9,96 4,23 0,63765 15,13 C

6. 9,97 4,23 0,26262 6,23 C

7. 9,92 4,2 0,25649 6,16 C

8. 10,1 4,2 0,88891 20,96 C

9. 9,97 4,23 0,46269 10,97 C

10. 9,95 4,19 1,09265 26,21 C

µ acU 13,89

σ acU 6,227

PBT-R

6t

1. 10,1 4,2 0,8454 19,93 C

2. 10 4,17 0,7577 18,17 C

3. 9,96 4,18 0,71619 17,2 C

4. 9,98 4,18 0,77607 18,6 C

5. 10 4,16 0,68041 16,36 C

6. 10,02 4,18 0,81319 19,42 C

7. 10,01 4,2 0,61285 14,58 C

8. 10,07 4,22 0,92752 21,83 C

9. 9,98 4,2 0,73946 17,64 C

10. 10,01 4,22 0,86435 20,46 C

µ acU 18,42

σ acU 2,115

PBT-HR

6t

1. 10,01 4,19 2,18849 52,18 C

2. 10,02 4,2 1,97615 46,96 C

3. 9,99 4,17 1,99741 47,95 C

4. 9,94 4,19 2,06525 49,59 C

5. 9,97 4,18 2,15564 51,73 C

6. 9,97 4,24 2,02589 47,92 C

7. 10,07 4,2 2,02589 47,9 C

8. 10,03 4,19 2,06166 49,06 C

9. 9,97 4,19 2,01519 48,24 C

10. 9,99 4,23 2,09764 49,64 C

µ acU 49,12

σ acU 1,713

b – dĺžka a h – šírka skúšobného telesa, W – energia, acU – rázová húževnatosť, µ – aritmetický

priemer, σ – smerodajná odchýlka, typ prerazenia: C – úplné prerazenie, P – čiastočné prerazenie