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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá studiem vlastností polybutylentereftalátu (PBT), který je modifikován
aditivy pro zvýšení odolnosti proti hydrolýze, hořlavosti a rázové houževnatosti. Práce je
experimentální povahy a obsahuje tedy teoretickou a praktickou část v poměru stran 15/34 (mimo
obsah, seznam literatury, symbolů a zkratek). Teoretická část BP zahrnuje 2 kapitoly popisující
jednak samotný polymer a druhá pak jeho aplikace v automobilovém průmyslu. Praktická část je
také rozdělena do 2 kapitol. V první je popsán experiment a v druhé pak výsledky s diskusí. Celou
práci uzavírá shrnutí výsledků.

V rámci praktické části BP se studentka seznámila s řadou charakterizačních metod jako je např.
DSC, TGA, UV-VIS-NIR, kolorimetrie, rázová houževnatost. Studentka prokázala schopnost pracovat
s literaturou, osvojila si řadu metodik testování, provedla vyhodnocení získaných dat a na jejich
základě vyvodila logické závěry. Celkově je práce přehledná, sestavena do logických celků.

Práce je podložena jak českými tak cizojazyčnými literárními zdroji v počtu 48. Dále obsahuje
přílohy týkající se některých dílčích výsledků měření, což velmi pozitivně hodnotím. Celkovým
rozsahem se bakalářská práce spíše blíží DP.

Co se týká jazykové stránky DP lze hodnotit kladně. Neshledala jsem věřtší jazykové nedostatky.
Z formálního hlediska práce obsahuje všechny patřičné náležitosti. Autorce vytýkám zejména
formát grafů: malá velikost písma. Legendy grafů absolutně nečitelné, někdy osy nečitelné např.
str. 35,37, 49, 70.

Práce je původní, nejedná se o plagiát.

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce naplnila cíle zadání bakalářské práce.
Předloženou bakalářskou práci lze doporučit k obhajobě.
Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Jak je to s odolnosti PBT k vodě? Píšete, že PBT je vodě odolný materiál s absorbcí cca 0,1% za 24
hod, což ukazují i testy (str. 33 - změna do 1%), proč se řeší tedy otázka jeho životnosti ve vodném
prostředí?

2. Byla práce řešena na základě požadavků nějaké firmy?

3. Jaké bylo množství skleněných vláken v testovaných materiálech?

4.Jakou technologií a při jaké teplotě se dá zpracovávat PBT? (na str. 14 píšete, že se vstřikuje při
80°C - šlo by to? Jaká je Tm tohoto materiálu?
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5. Můžete mi objasnit pojem "téglika" (….postupne degraduje z téglika v prieme 91,7%
hmotnosti…. (str. 35/1 odstavec, str. 38).

6. Kolik měření bylo provedeno v rámci DSC pro 1 vzorek? Vzorek byl měřen po vysušení nebo ve
vlhkém stavu?

7. Vzorky pro rázovou houževnatost byly testovány za vlhka či suché? Jak vyšly měření pro energii
kladiva 5 a 15 J (str. 32 - metodika k měření)? V tab. 10 ani v příloze není uvedeno o jakou hodnotu
kladiva se jedná.

8. Jak si vysvětlujete fakt, že většina testů vykazuje nepodstatné změny chování materiálu po
degradaci ve vodném prostředí, ale metoda UV-VIS-NIR použitá pro PBT-R ukazuje poměrně
výrazné rozdíly v chování tohoto materiálu a taktéž rázová houževnatost ukazuje podstatné změny
v chování všech testovaných materiálů?

V Zlíně dne 02.06.2023

Podpis oponenta bakalářské práce